01/04/2022

RUA PRESIDENTE JUSCELINO, 115

CENTRO

14.222.012/0001-75

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 2.840.000,00( Dois
Milhões Oitocentos e Quarenta Mil Reais), para fins que se
especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 019

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE COCOS, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei municipal 764.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

02.04.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2017 Gestão do Ensino Fundamental

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 44.000,00R.Im.Tr.Educação-25% .01

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00R.Im.Tr.Educação-25% .01

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 85.000,00

2023 Gestão do Ensino Fundamental - QSE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 3.000,00Salário Educação04

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 43.500,00Salário Educação04

Total do Projeto / Atividade R$ 46.500,00

2025 Programa Nacional de Transporte Escolar - PNATE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 17.000,00Transf.FNDE15

Total do Projeto / Atividade R$ 17.000,00

Total da Unidade  R$ 148.500,00

02.05.000 FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

1018 Construção, Ampl. e Reforma de Unidades da Atenção Primária

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 193.000,00R.Im.Tr.Saúde-15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 193.000,00

2027 Gestão das Ações da Atenção Primária.

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 86.000,00SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 86.000,00

2032 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 224.500,00R.Im.Tr.Saúde-15% .02

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 60.000,00R.Im.Tr.Saúde-15% .02

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 181.000,00R.Im.Tr.Saúde-15% .02

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e REST 11.000,00R.Im.Tr.Saúde-15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 476.500,00

2075 Gestão de Ações da Atenção Especializada - MAC

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2300 Gestão das Ações do Centro de Atenção Psicosocial - CAPS

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 7.000,00SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

Página 1 de 7

RUA PRESIDENTE JUSCELINO, 115

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

02.05.000 FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

Total da Unidade  R$ 792.500,00

02.06.000 GERENC.DAS AÇÕES DA SECRET.MUNIC.DE INFRAESTRUTURA

1024 Impl.e Ampl. Sistemas de abast. água na Sede e Zona Rural

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 102.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 102.000,00

1052 Construção de Habitações Populares

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 442.000,00Transferência Especial da União55

Total do Projeto / Atividade R$ 442.000,00

2042 Gestão do Sistema de Abastecimento de Água

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 58.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 58.000,00

Total da Unidade  R$ 602.000,00

02.07.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2047 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Assistência Social

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita 110.000,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 38.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 153.000,00

2053 Benefícios Eventuais da Assistência Social

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita 6.000,00Fundo Estadual de Assistencia Social - FEAS28

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2235 Bloco da Proteção Social Básica

3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 2.000,00Transf.FNAS29

3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 23.000,00Transf.FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2313 Programa Criança Feliz

3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 11.000,00Transf.FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

Total da Unidade  R$ 195.000,00

02.08.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

1060 Ampliação e Reforma do Centro de exposição Agropecuária

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 400.000,00Transferência Especial da União55

Total do Projeto / Atividade R$ 400.000,00

2058 Gestão da Secretaria Municipal de Agricultura

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 32.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 32.000,00

2059 Gestão do Centro de Exposição Agropecuária

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00Transferência Especial da União55

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 532.000,00

02.10.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

Página 2 de 7

RUA PRESIDENTE JUSCELINO, 115

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

02.10.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

2038 Gestão das Ações da Secretaria de Transportes

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 120.000,00Transf.Conv.-Outros24

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 450.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 570.000,00

Total da Unidade  R$ 570.000,00

2.840.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 2.840.000,00Inciso:

Dotações Anuladas

02.01.000 GABINETE DO PREFEITO

2002 Gestão da Consultoria e Assessoria Jurídica

3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 30.400,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 30.400,00

2003 Gestão do Gabinete do Prefeito

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 30.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 60.400,00

02.02.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2006 Gestão da Secretaria de Administração

3.3.9.0.40.00.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 25.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2009 Gestão da Ordem Pública

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 45.000,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 45.000,00Recursos Ordinários00

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 140.000,00

2019 Comemoração de Festividades

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.600,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 125.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 150.600,00

2314 Gestão do Fundo Munic. dos Direitos da Criança e do Adolescente

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 45.000,00

Total da Unidade  R$ 360.600,00

02.03.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Página 3 de 7

RUA PRESIDENTE JUSCELINO, 115

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

02.03.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2011 Gestão da Contabilidade

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 2.000,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.34.00.00 Outras Despesas de Pessoal Cont. Terceirização 15.000,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 25.000,00Recursos Ordinários00

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 82.000,00

Total da Unidade  R$ 82.000,00

02.04.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2017 Gestão do Ensino Fundamental

3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 44.000,00R.Im.Tr.Educação-25% .01

3.3.9.0.40.00.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 40.000,00R.Im.Tr.Educação-25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 84.000,00

2023 Gestão do Ensino Fundamental - QSE

3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 16.000,00Salário Educação04

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.500,00Salário Educação04

Total do Projeto / Atividade R$ 46.500,00

2074 Gestão de Outros Programas do FNDE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 17.000,00Transf.FNDE15

Total do Projeto / Atividade R$ 17.000,00

2304 Programa de Apoio ao Estudo Superior

3.3.9.0.18.00.00 Auxílio Financeiro a Estudantes 20.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 167.500,00

02.05.000 FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

1016 Equipamentos e Veículos para Atenção Especializada

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 90.000,00R.Im.Tr.Saúde-15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 90.000,00

1019 Equipamentos e Veículos para Atenção Primária

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 53.000,00R.Im.Tr.Saúde-15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 53.000,00

2027 Gestão das Ações da Atenção Primária.

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 25.000,00R.Im.Tr.Saúde-15% .02

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 100.000,00Transferência Especial da União55

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00R.Im.Tr.Saúde-15% .02

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00SUS14

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 62.000,00Transferência Especial da União55

Total do Projeto / Atividade R$ 262.000,00

2029 Gestão das Ações de Agentes Comunitários de Saúde - ACS

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00R.Im.Tr.Saúde-15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Página 4 de 7

RUA PRESIDENTE JUSCELINO, 115

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

02.05.000 FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

2030 Gestão das Ações de Equipes de Saúde da Família - ESF

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 25.000,00R.Im.Tr.Saúde-15% .02

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00SUS14

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000,00R.Im.Tr.Saúde-15% .02

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00R.Im.Tr.Saúde-15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 170.000,00

2032 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 15.000,00R.Im.Tr.Saúde-15% .02

3.3.9.0.40.00.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 25.000,00R.Im.Tr.Saúde-15% .02

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 44.000,00R.Im.Tr.Saúde-15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 84.000,00

2034 Gestão das Ações de Equipes de Saúde Bucal - ESB

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.300,00R.Im.Tr.Saúde-15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 20.300,00

2075 Gestão de Ações da Atenção Especializada - MAC

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 30.200,00R.Im.Tr.Saúde-15% .02

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 37.000,00R.Im.Tr.Saúde-15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 67.200,00

2300 Gestão das Ações do Centro de Atenção Psicosocial - CAPS

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 23.000,00SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 23.000,00

2332 Enfrentamento  da Emergência de Saúde Pública - Pandemia

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 40.000,00R.Im.Tr.Saúde-15% .02

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00R.Im.Tr.Saúde-15% .02

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00R.Im.Tr.Saúde-15% .02

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00R.Im.Tr.Saúde-15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 170.000,00

Total da Unidade  R$ 954.500,00

02.06.000 GERENC.DAS AÇÕES DA SECRET.MUNIC.DE INFRAESTRUTURA

1022 Pavimentação de Vias Públicas na Sede e Zona Rural

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 120.000,00Transf.Conv.-Outros24

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 100.000,00Transferência Especial da União55

Total do Projeto / Atividade R$ 220.000,00

1055 Constr. Ampl. e Reforma de Prédios Públicos

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 500.000,00Transferência Especial da União55

Total do Projeto / Atividade R$ 500.000,00

Total da Unidade  R$ 720.000,00

02.07.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1071 Construção e Ampliação do CREAS

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 80.000,00Transferência Especial da União55

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

Página 5 de 7

RUA PRESIDENTE JUSCELINO, 115

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

02.07.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1072 Construção, Ampliação e Reforma do CRAS

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 100.000,00Transferência Especial da União55

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2047 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Assistência Social

3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 30.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2070 IGD-M Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15.000,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 16.500,00Transf.FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 31.500,00

2073 Gestão do Suas - IGDSUAS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15.000,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 23.000,00

2235 Bloco da Proteção Social Básica

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 35.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

2313 Programa Criança Feliz

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15.000,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 19.500,00Transf.FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 34.500,00

2316 Bloco da Proteção Social Especial

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00Fundo Estadual de Assistencia Social - FEAS28

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2318 Gestão Municipal dos Programas Sociais

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15.000,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita 20.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

Total da Unidade  R$ 375.000,00

02.10.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

2038 Gestão das Ações da Secretaria de Transportes

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 120.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 120.000,00

Total da Unidade  R$ 120.000,00

2.840.000,00Valor Total Anulado R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

COCOS, 01 de abril de 2022

Página 6 de 7

RUA PRESIDENTE JUSCELINO, 115

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

MARCELO DE SOUZA EMERENCIANO
Prefeito

021.272.047-35

Página 7 de 7